
Reg.cronologico n. 99/2022 
 
 
 

COMUNE DI ARNAD 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 
N. 40 DEL 08/07/2022 

 
 
 
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DI PROCEDIMENTO (R.U.P.) 

INERENTE AI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL'EDIFICIO MUNICIPALE.           

 
 
 
******************************************************************************* 

 
Il sottoscritto ATTESTA la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
comma 7 del D.Lgs. 267/2000. 

 Cod MECC  
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

                                                      
 
 
Arnad, lì 08/07/2022 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  

______________________________________ 
 
******************************************************************************* 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Arnad per 15 giorni da oggi. 
 
Data 08/07/2022 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

______________________________________ 
 
 
 
******************************************************************************* 

 



NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DI PROCEDIMENTO (R.U.P.) INERENTE AI 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'EDIFICIO MUNICIPALE.           
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
VISTI:  
 l'art. 5, comma 1, L. n. 241/1990 che dispone che “il dirigente di ciascuna unità organizzativa 

provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all'unità la responsabilità 
dell'istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento, nonché, 
eventualmente, dell'adozione del provvedimento finale”; 

 l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) che individua le funzioni del 
R.U.P. negli appalti di lavori, servizi e forniture e nelle concessioni e che stabilisce, inoltre, 
che, per ogni singola procedura di affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni 
appaltanti, con atto formale del responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di 
livello apicale, nominano, nel primo atto relativo a ogni singolo intervento, un R.U.P. per le 
fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione;  

 l’art. 31 comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) che stabilisce che 
“per i lavori e i servizi attinenti all'ingegneria e all'architettura il R.U.P. deve essere un 
tecnico; ove non sia presente tale figura professionale, le competenze sono attribuite al 
responsabile del servizio al quale attiene il lavoro da realizzare”;  

 le linee guide ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni” approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 
2016;  

 
PRESO ATTO che la giurisprudenza è costante nel ritenere che:  
 nulla impedisca che le funzioni di R.U.P. siano svolte dal Dirigente e/o Responsabile dell’area 

all’interno della quale è svolta la suddetta attività;  
 nel caso in cui non sia stato adottato alcun atto di nomina, tale figura apicale è in via 

suppletiva considerata “comunque R.U.P.”, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90, al fine di 
evitare un vuoto procedimentale, o l’illegittimità del provvedimento conclusivo;  

 
VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 6 del 07/06/2022, con il 
quale è stata confermata, quale responsabile dell’Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato “Ufficio Tecnico” la Sig.ra Piera LONGIS 
 
CONSIDERATO che nel programma dei lavori per il triennio 2022/2024 è stata prevista la 

realizzazione di interventi di efficientamento energetico, finanziati con un contributo statale di 
€ 50.000,00 per l’annualità 2022; 

 
INDIVIDUATO l’intervento da realizzare, consistente nei lavori di sostituzione delle luci del 
Municipio con luci a LED e l’installazione di pannelli fotovoltaici sul tetto del Municipio, 
finalizzati all’efficientamento energetico dell’edificio Municipale; 
 
RITENUTO opportuno formalizzare la nomina del Geom. LONGIS Piera – funzionario tecnico – 
cat. D - quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) relativo all’intervento di 
efficientamento energetico dell’edificio Municipale; 
 
VISTI:  
- l’art. 46, della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle 

d’Aosta);  
- il vigente Statuto comunale, relativo alle competenze gestionali del Segretario e dei 

Responsabili dei Servizi;  
 



 
D E T E R M I N A 

 
1. DI NOMINARE il Geom. LONGIS Piera – funzionario tecnico – cat. D quale Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) relativo all’intervento di efficientamento energetico 
dell’edificio Municipale. 

 
2. DI STABILIRE che il R.U.P. dovrà curare tutti gli adempimenti previsti dalla normativa di 

settore. 
 
3. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al R.U.P. 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
STEVENIN Fabio 


